
IONEWS

Imprensa Oficial

PORTARIA Nº 15 /2024 - AGETRAT, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024.

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 4°, do artigo 280, da Lei n° 9.503, de 23 de setembro
de 1997, Código de Trânsito Brasileiro resolve:

Dispõe sobre a relação dos instrutores do Curso voltado a Formação de Agentes de Trânsito - CFAT 2024.

Art. 1° - Curso de formação de agentes de trânsito com Carga Horaria 200 H/A com principal objetivo qualificar profissionais
para atuarem de forma eficiente e proativa na fiscalização e orientação do tráfego em Corumbá.

Instituição Agência Municipal de Trânsito e Transporte de
Corumbá

Curso Curso de Formação de Agentes de Trânsito

Carga Horária 200 h/a - Presencial

Município de abrangência Corumbá - Ladário

Início 11/11/2024

Término 20/12/2024

Autoridade responsável
José Wagner de Oliveira Júnior

Diretor-Presidente da AGETRAT

Coordenador Robson MENDES da Cunha - Graduado em Direito

Art. 2° - Estrutura de acordo com a Deliberação nº 547/2022 do CETRAN/MS.

MÓDULO CONTEÚDO CARGA HORÁRIA

Módulo I Legislação de Trânsito 40 h/a

Módulo II Noções de Engenharia de Trânsito e sinalização de
trânsito 20 h/a

Módulo III Legislação de Trânsito Aplicada 48 h/a

Módulo IV Ética e Cidadania 08 h/a

Módulo V Psicologia Aplicada 12 h/a

Módulo VI O Papel Educador do Agente 08 h/a

Módulo VII Língua Portuguesa 08 h/a



Módulo VIII Operação e Fiscalização de Trânsito 16 h/a

Módulo IX Prática Operacional 40 h/a

Art. 3° - Equipe Profissional e Qualificações dos Instrutores do Curso de Formação de Agentes de Trânsito - CFAT 2024.

INSTRUTOR DISCIPLINA QUALIFICAÇÕES

Waldinei Ferreira SEIZER
Legislação de Trânsito

Legislação de Trânsito Aplicada

Graduado em Recursos Humanos

Graduado em Educação Física - licenciatura

Pós-graduado em Segurança Pública.

Instrutor de Trânsito - DETRAN/MS

Atua na AGETRAT há 14 anos

Everton DA COSTA
Oliveira

Legislação de Trânsito

Prática Operacional

Graduado em Educação Física

Instrutor de Trânsito formado pelo DETRAN - MS

Atua na AGETRAT há 06 anos

STÉFANO Barbosa
Noções de Engenharia de Trânsito e
sinalização de trânsito

Legislação de Trânsito Aplicada

Graduado em Tecnologia da Informação

Pós-graduado em arquitetura e gestão de
infraestrutura em T.I.

Atua na AGETRAT há 18 anos.

Dr. Alandnir Cabral da
Rocha Legislação de Trânsito Aplicada

Graduado em Ciências Sociais e Jurídicas

Procurador de Entidade Pública de MS

Procurador Jurídico do DETRAN-MS

Especialista em Direito Constitucional

Especialista em Gestão e Direito de Trânsito

Especialista em Direito Público

Jeferson de Pinho BRAGA
Legislação de Trânsito Aplicada

Psicologia Aplicada

Graduado em Gestão do Trânsito

Pós-graduado em Psicologia do Trânsito

Pós-graduado em Segurança Pública

Instrutor de Trânsito - DETRAN/MS

Diretor de Ensino CFC - DETRAN/PR

Diretor-Geral CFC - DETRAN/PR

Perito em Sinistro de Trânsito

Observador Certificado do Observatório Nacional
de Segurança Viária

Atua na AGETRAT há 14 anos

Graduado Bacharel em Segurança Pública



Marcelo Cansanção Silveira Legislação de Trânsito Aplicada

Graduado em Educação Física

Graduado em Direito

Pós-graduado em Polícia Comunitária

Pós-graduado em Gestão em Segurança Pública

Pós-graduado em Gestão Pública

Pós-graduado em Gestão em Direito de Trânsito

Pós-graduado em Administração, Educação e
Segurança no Trânsito

Robson MENDES da
Cunha

Ética e Cidadania

Legislação de Trânsito

Graduado em Direito

Graduado em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Pós-graduado em Planejamento e Gestão no
Trânsito

Pós-graduado em Assistência Sociojurídico e
Segurança Pública

Pós-graduado em Docência do Ensino Superior

Capacitação Direito em Administração Pública

Capacitação Psicologia Aplicada ao Trânsito

Atua na AGETRAT há 07 anos

Marcelo da Silva REY O Papel Educador do Agente

Graduado em Gestão Ambiental

Instrutor de Trânsito - DETRAN/MS

Atua na AGETRAT há 18 anos

MIGUEL Soares O Papel Educador do Agente

Graduado em Ciências Contábeis

Pós-graduado em Segurança Pública

Instrutor de Trânsito - DETRAN/MS

Técnico em Segurança do trabalho

Atuou na AGETRAT por 18 anos.

Jaime Simão Almaraz
Guerrero Júnior. Língua Portuguesa

Servidor da Polícia Rodoviária Federal.

Bacharel em Direito pela UFMS.

Pós-Graduado em Direito Público e Gestão
Pública

Pós-Graduado em Direito Processual Penal.

OAB-MS

MACIEL Correa da Silva Operação e Fiscalização de Trânsito

Graduado em Recursos Humanos

Pós-graduado em segurança pública

Atua na AGETRAT há 14 anos



Luiz Carlos Duarte
Magalhães Ética e Cidadania

Graduado em ciências sociais e jurídicas (Direito)

Bacharel em Teologia

Pós-graduado em Gestão e Direito de Trânsito

Pós-graduado em Direito Militar - Universidade
Focus-RJ;

Especialização em Policiamento Rodoviário

Especialização em Fiscalização de Produtos
Perigosos

Curso de Examinador de Trânsito - DETRAN/MS

Instrutor de Trânsito - DETRAN/MS

Observador Certificado do Observatório Nacional
de Segurança Viária

Art. 4° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Corumbá-MS, 31 de outubro de 2024.

JOSÉ WAGNER DE OLIVEIRA JUNIOR

Diretor-Presidente da AGETRAT

PORTARIA “P” Nº 263, DE 04 DE JULHO DE 2023.

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: d8e7fcdc

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2025-07-11T14:45:50-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




